---

<sup>237</sup> ACCURSIUS, *Glossa in Digestum Vetus*, ad D., 3, 4, 1, Pr. *Neque societas* : « nunc specialiter de eo qui nomine universitatis [...] convenit, qui proprie actor vel syndicus dicitur, ut infra, eodem titulo, l. 1, § Quibus [D., 3, 4, 1, 1] et supple hic de eo negocio quod cujuscumque universitatis etc. » (Venetiis, 1488, réimpr. anast. Augustae Taurinorum, 1969 [CGJC, 7], f° 60).

<sup>238</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, ad D., 3, 4, 1, 1, *Quibus autem* : « Quibus autem. Collegia licita possunt habere bona et agere et conveniri per suos syndicos et actores his diebus. » (t. I, in *primam partem Digesti veteris*, Venetiis, 1526, f° 118v).

<sup>239</sup> *Liber de Pace Constantiae* : « in singulis civitatibus consules constituentur a nuncio nostro, qui sit in civitate vel episcopatu : et investituram recipient : et hoc usque ad quinquennium. Finito quinquennio unaquaque civitas a nobis recipiat, et intra quinquennium a nuncio nostro, sicut dictum est, nisi in Lombardia fuerimus : tunc enim a nobis recipiet » (in *Corpus juris civilis*, t. V, *Volumen legum parvum*, Lugduni, 1627, col. 183-185). Sur la paix de Constance voir A. HAVERKAMP, « Der Konstanzer Friede zwischen Kaiser und Lombardenbund (1183) », *Kommunale Bündnisse Oberitaliens und Oberdeutschlands im Vergleich*, éd. H. MAURER, Sigmaringen, 1987 (*Vorträge und Forschungen*, 33), p. 11-44 ; G. DOLEZALEK, « Der Friede von Konstanz 1183 in der Literatur des Jus Commune », *Gli inizi del diritto pubblico. Da Federico I a Federico II. Die Anfänge des öffentlichen Rechts. Von Friedrich Barbarossa zu Friedrich II*, éd. G. DILCHER, D. QUAGLIONI, Bologna, Berlin, 2009 (*Annali dell'Istituto storico italo-germanico in Trento. Contributi*, 21), t. II, p. 277-308.

<sup>240</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Glossa super librum de Pace Constantiae*, V° *Finito* : « Hoc hodie non servatur, imo totum contrarium fit. Sed no est vis : cum ex propri investitura perpetuo investiti intelligantur, et non ad tempus : ut supra, eodem titulo, § Nos Romanorum in principio, in verbo in perpetuum. Odofredus. Mittit scilicet nuncium hic dicitur simplex nuncius, quem vulgo Italici appellant syndicum, et habent concipere verba hoc modo : Peto, domine Friderice Romanorum Imperator, a vobis inverstituram fieri communi Bononiensis et mihi recipienti nomine, et vice communis Bononiensis testante, ff. De constituta pecunia l. Qui autem, § finali [D., 13, 5, 14, 3] et l. Licet [D., 13, 5, 15] et per hunc syndicum acquiritur jus investiturae communi Bononiensis, ut ff. De constituta pecunia l. Eum, qui § Si actori municipum [D., 13, 5, 5, 9]. Universis enim redditur, quod pro voto omnium primatibus

Quant aux canonistes, une minorité choisit de traduire fidèlement le contenu de la lettre de Grégoire le Grand. Dans ses *Casus decretalium*, écrits après 1198, Bernard de Pavie résume assez fidèlement le contenu de la décrétale et insiste sur l'administration des biens du monastère exercée par le représentant qualifié de syndic ou procureur général<sup>241</sup>. L'auteur des *Exceptiones decretalium trium compilationum* (1215), en déclarant que les affaires générales de l'Église sont confiées au syndic, est également respectueux du texte compilé et met l'accent sur la représentation extrajudiciaire du monastère<sup>242</sup>.

Enfin, certains formulaires notariaux envisagent également la représentation extrajudiciaire de l'*universitas* par le syndic. Rainier de Pérouse, dans son *Ars notariae* composé entre 1225 et 1245, évoque ainsi l'administration des biens du monastère par le syndic<sup>243</sup>. Dans son *Ars notarie*, composé entre 1252 et 1254, Salathiel fait du syndic d'un monastère un représentant essentiellement extrajudiciaire : son rôle principal est d'assurer l'administration des biens ecclésiastiques<sup>244</sup>. Un formulaire pisan du début du XIV<sup>e</sup> siècle comprend un modèle de charte visant à constituer le syndic d'une chapelle. La représentation est générale, pour toutes les affaires, judiciaires et extrajudiciaires<sup>245</sup>.

---

indulgetur : ut C. De advocatis diversorum judiciorum l. Restituenda [C., 2, 7, 25]. Odofredus. » (in *Corpus juris civilis*, t. V, *Volumen legum parvum*, op. cit., col. 183).

<sup>241</sup> BERNARDUS PAPIENSIS, *Casus decretalium*, 1 Comp. 1, 30, 1 : « Hic dicit papa quod ad ejus officium pertinet monachos remove a forensibus litigiis et eodem modo ad ipsum pertinet qualiter eorum negotia debeant ordinari. Unde mandat isti subdiacono defensori Sicilie, quia loquitur cum quodam Fausto, et ei constituat salarium de bonis monasterii constituens syndicum sive procuratorem generalem ad omnia negotia monasterii in judicio procuranda, expedit ejus ut modicum dampnum sustineat ut ab hujus litigiis conquiescant et divinis intendat. » (CHALON-SUR-SAONE, *Bibliothèque municipale* 16, f° 41vb-42ra).

<sup>242</sup> *Exceptiones decretalium trium compilationum*, *De syndico. Sicut* : « Constituendus est syndicus monasterio dato salario cui generali negotia ecclesie commendentur » (PARIS, BN lat., 3931, f° 10 va).

<sup>243</sup> RAINERIUS PERUSINUS, *Ars notariae*, 39, *Carta sindicatus, yconomatus et castaldie* : « constituit ac ordinavit T. syndicum et actorem collegii et universitatis ipsius ecclesie ad talem causam specialiter, quam habet vel habere intendit cum tali, et generaliter ad omnia negotia et causas ejusdem ecclesie faciendas et exercendas in instituendo, agendo, respondendo, testes producendo et reprobando, sententiam audiendo, appellando, committendo, prosequendo et ad omnia et singula dictis negotiis atque causis necessaria et utilia facienda [...] » (éd. L. WAHRMUND, *Die ars notariae des Rainerius Perusinus*, Innsbruck, 1917, [*Quellen zur Geschichte des römisch-kanonischen Processes im Mittelalter*, t. III/2], p. 45).

<sup>244</sup> SALATHIEL, *Ars notarie*, IV, *Instrumentum syndici ordinandi vel actoris* : « constituit et ordinavit Petrum syndicum et actorem seu procuratorem monasterii seu collegii supradicti ad administrandum res omnes et ad gerendum omnia negotia dicti monasterii quas et que habet, etcetera, ut supra, in instrumento mandati [...] » (éd. cit., p. 292).

<sup>245</sup> *Formularium Pisanum*, *Carta de faciendo unum syndicum unius cappelle* : « fecerunt, constituerunt et ordinauerunt eorum et dicte cappelle syndicum, procuratorem et certum nuntium Iohannem quondam talis licet absentem ad comparendum pro eis et dicta cappella et eorum et dicte cappelle nomine et vice coram potestate, capitaneo, anthianis Pisani populi et eorum et cuiusque eorum iudicibus et militibus et familiaribus in omnibus et super

À Sienne, l'existence d'un agent ordinaire prévu par le statut de la commune, récipiendaire d'un salaire annuel et vraisemblablement doté d'une procuration générale n'empêche cependant pas l'investiture ponctuelle d'un syndic pour représenter la ville dans une affaire particulière, notamment quand celle-ci a lieu en dehors de son territoire. Ainsi, en 1252, Tebaldo di Renaldo est fait syndic *ad hoc* pour conclure un prêt de deux mille livres avec le podestat de Pise, ce qui constitue bien une tâche de représentation contractuelle<sup>246</sup>. La nomination d'un représentant spécial pour de telles missions semble usuelle. Lors d'une réunion du Conseil général de Sienne en 1250, l'assemblée a débattu du moyen par lequel la commune devait prendre possession de la forteresse de Titinnano après son achat. Certains conseillers proposent d'envoyer une délégation de citoyens pour prendre possession de ce lieu pour la ville. Un autre rétorque qu'il est préférable et plus conforme au droit commun de nommer et d'envoyer un syndic<sup>247</sup>.

À Volterra, la fonction de représentation judiciaire exercée par le syndic s'accompagne d'une autre, exercée pour l'administration de ses biens<sup>248</sup>. À Marseille, les syndics participent également à la tenue des comptes de la ville. Ils doivent recouvrer les propriétés et possessions appartenant à la commune<sup>249</sup>.

---

omnibus et singulis factis et negotiis eorum et dicte cappelle faciendis, gerendis, complendis et administrandis et ad parendum omnibus eorum et cuiusque eorum mandatis et preceptis factis et faciendis et ad dandum et prestandum de predictis et pro predictis et eorum occasione fideiussores et iuratorias cautiones et ad promissiones et obligationes et penales stipulationes inde faciendum et cartam inde faciendum ad laudem suprascriptorum dominorum et cuiusque eorum et ad defendendum dictam cappellam et homines et personas dicte cappelle et ipsius cappelle bona, iura et honores et litem incipiendum et tractandum usque ad finem in civilibus et criminalibus questionibus totiens quotiens opus fuerit tam in agendo quam in defendendo in principalibus questionibus et in causis appellationum et ad iuramentum calumpnie et veritatis dicende et omne aliud iuramentum prestandum et ad sententiam contumacie et diffinitivam et notitiam audiendum, petendum et sibi dari faciendum et tenere capiendum et ea que ceperit in tenere sibi assignari et adiudicari faciendum et ad omnia et singula facta et negotia suprascripte cappelle facienda, gerenda, complenda et administranda prout et sicut viderit expedire et generaliter ad omnia et singula facienda que ad predicta pertinent vel pertinere noscuntur et que verus et legitimus syndicus et procurator facere potest [...] » (éd. S. P. P. SCALFATI, *Un formulario pisano del primo trecento*, Pisa, 2003, [*Società storica pisana, biblioteca del « Bollettino storico pisano », Fonti, 10*], p. 21-22).

<sup>246</sup> V. CRESCENZI, *op. cit.*, n. 52 p. 404.

<sup>247</sup> *Ibid.*, n. 62 p. 409.

<sup>248</sup> *Statuti di Volterra I (1210-1224)*, LXXXVII, *de syndico sive actore comunis* : « consules vel potestas infra VIII dies postquam ceperint consulari vel dominari, teneantur habere et constituere syndicum sive actorem pro comuni toto tempore sue bailie, qui gerat et agat et defendat et respondeat causas et in causis et rationes et negotia ipsius comunis pro ipso comuni [...] » (éd. E. FIUMI, Firenze, 1951, p. 53-54).

<sup>249</sup> *Statuts municipaux de Marseille*, Livre 1, Chapitre 11. *De syndicis seu actoribus communis Massilie annuatim creandis* : « Item statuimus quod a modo predicti syndici vel alter ipsorum cum clavariis communis Massilie, vel saltem cum uno de ipsis clavariis, teantur et debeant

Ces officiers ont aussi un rôle de direction du conseil, dont les réunions sont soumises à leur contrôle<sup>250</sup>. Au XIV<sup>e</sup> siècle, après la prise de pouvoir sur la ville des comtes de Provence, la commune reconquiert progressivement le foncier urbain. Le renouveau du pouvoir de l'*universitas* sur ce point se manifeste à l'occasion des séances du conseil, au cours desquelles ce dernier peut exercer son autorité sur la propriété individuelle des habitants. Par exemple, à l'occasion d'un litige entre ayants droit de l'héritage d'un certain Jean Barnier, la ville procède, en novembre 1348, à la vente de sa maison et en conserve la moitié du produit. Les syndics sont chargés de l'opération avec la *plenaria potestas*<sup>251</sup>. Ils ont également pour mission de veiller à la conservation des documents relatifs à la municipalité et, enfin, doivent vérifier l'authenticité des chartes recopiées par les notaires<sup>252</sup>.

L'établissement d'un syndic permanent prévu par les statuts urbains induit parfois la diversification de ses missions au-delà de la représentation en justice. À Brunswick, l'*Ordinarius* de 1408 prévoit que l'officier assiste le conseil de la ville avec ses connaissances juridiques et prépare les actes notariés<sup>253</sup>. À Nuremberg, depuis la réforme de 1479, l'officier se voit également confier des fonctions administratives<sup>254</sup>.

---

audire computum et rationem expensarum, que fient per nuncios communis Massilie infra X dies postquam redierint dicti nuncii in Massilia, et generaliter computum et rationem omnium obventionum et expensarum communis Massilie ; et hec facere debeant de quatuor in quatuor mensibus cum sex probis viris de consilio et sex capitibus misteriorum qui ad hec audienda electi fuerint et statuti. Item statuimus quod dicti syndici omnes proprietates et possessiones pertinentes ad dictum commune Massilie, vel que dudum pertinuerunt, et maxime que a duodecim annis citra fuerint alienate vel/usurpate per aliquem vel aliquos, teneantur recuperare et recuperent ex officio suo » (éd. R. PERNOUD, Monaco, 1949, p. 24-26).